
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 

DECRETO 
N. 49  DD. 08/02/2017 
 
OGGETTO: SIRAM SPA DI MILANO. AFFIDAMENTO EX ART. 63, COMMA 2 
LETT. C), DEL D.LGS. N. 50/2016 DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
URGENTE DEI GRUPPI ELETTROGENI DELLE CABINE ELETTRICHE 
MT/BT "OVEST" ED "EST" E DEL QUADRO DI MEDIA TENSIONE DELLA 
CABINA DI RICEZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DELL'OSPEDALE DI 
PALMANOVA. CUP_A F61E17000010002 CIG 6965256714 (200.000,00) CUP_B 
J64H09000040002 CIG ZF31D37DC8 (30.000,00). 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Giovanni Pilati 

 
nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 0256/Pres. del 24 dicembre 2014,  

su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 2543 del 18 dicembre 2014, 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE  
DEL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE  DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SETTORE 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Ing. Debora Furlani Ing. Debora Furlani Ing. Debora Furlani dott. Francesco 
Alessandrini 

Data 01 febbraio  2017 Data 01 febbraio  2017 Data 01 febbraio  2017 Data 01 febbraio  2017 
 

e coadiuvato da: 

DIRETTORE 
SANITARIO f.f. 

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

COORDINATORE 
SOCIOSANITARIO  

Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott. Antonio Poggiana Dott. Sergio Paulon 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 154 dell’8.4.2015 
nominato con decreto del Direttore 

Generale n. 1 dell’1.1.2015 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 91 del 25.2.2016 
 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2 “BASSA FRIULANA-
ISONTINA” 

N. 49  DD. 08/02/2017 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA GESTIONE PATRIMONIO E 
TECNOLOGIE riferisce che: 

Nel corso del mese di dicembre si sono verificati dei malfunzionamenti a carico dei gruppi elettrogeni a 
servizio dell’area Est del Po di Palmanova. 

Da parte della ditta incaricata della manutenzione dei gruppi elettrogeni del PO di Palmanova, è stato 
evidenziato l’alto rischio di non funzionamento di un componente che consente la fasatura dei gruppi 
elettrogeni che costituiscono l'alimentazione di sicurezza servizio del nosocomio; il non funzionamento di 
questa componente fa sì che in caso di mancanza di corrente da rete Enel non entrino in servizio i gruppi 
elettrogeni per la zona Est (Degenze, ADE, PS, ambulatori e blocco operatorio) e pertanto tutto ciò che 
non è alimentato a batteria risulterebbe privo di energia e non funzionante, peraltro le batterie 
garantiscono copertura temporanea limitata che potrebbe essere inferiore alla durata del blackout. 

Per verificare quanto sopra è stata eseguita, concordandola con il Direzione Medica Ospedaliera e con i 
Capi Dipartimento interessati dagli eventuali disservizi, una prova che ha effettivamente confermato il 
non funzionamento dell'entrata in servizio dei gruppi elettrogeni in caso di mancanza di alimentazione 
elettrica da rete. 

Per ovviare al grave disservizio e alla sostituzione della componente inaffidabile si è provveduto al 
noleggio di un gruppo elettrogeno che intervenisse nel caso di mancanza di rete elettrica e che garantisse 
il supporto, fino a sostituzione della componente. 

Questa soluzione ha risolto solo parzialmente il problema in quanto il grado di sicurezza fornito da due 
gruppi elettrogeni in parallelo risulta poco affidabile e aleatorio per una struttura Ospedaliera. 

Dopo adeguato approfondimento tecnico è apparso come la soluzione definitiva del problema, che 
assicuri un sufficiente grado di affidabilità, relativamente alla alimentazione elettrica, si potrà ottenere 
sostituendo con la massima urgenza gli attuali 2 gruppi elettrogeni (Est) con un unico gruppo, 
intervenendo ad adeguare l’attuale cabina di ricezione ENEL, che essendo vetusta, aggiunge un ulteriore 
grado di non affidabilità al sistema di alimentazione elettrica nel suo complesso; in particolare è 
necessario sostituire l’interruttore di ingresso che risulta essere talmente obsoleto che una sua 
disattivazione renderebbe problematico, se non impossibile, il suo ripristino disalimentando di fatto l’ala 
dell’ospedale. 

L’effettuazione degli interventi sopra indicati è particolarmente urgente, essendo la possibilità di un 
guasto non remota e con conseguenze gravi di possibile interruzione dell’attività ospedaliera. 

Nel piano di investimenti 2013 è previsto uno stanziamento pari ad € 200.000,00 e destinato a 
“Adeguamento linee elettriche e sostituzione gruppo elettrogeno” che risulta coerente con i lavori di cui 
in premessa ed inoltre si dispone finanziariamente di un residuo pari a 30.000 € su un intervento a carico 
del piano di investimenti 2009 “Lavori di razionalizzazione della distribuzione elettrica primaria MT/BT 
“Ovest” ed “Est” del P.O. di Palmanova”; impiegando i due finanziamenti si potrebbe risolvere in 
maniera definitiva la problematica sopra evidenziata fornendo un grado di sicurezza compatibile con le 
funzioni svolta dal nosocomio. 

I lavori straordinari urgenti per l’Ospedale di Palmanova non sono compatibili con il carico di lavorò 
nonché con le risorse interne per la fase realizzativa mentre per ciò che attiene la fase progettuale, di RUP 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

e di direzione lavori e coordinamento di sicurezza le risorse interne sono in grado di adempiere 
consentendo un risparmio rispetto all’esternalizzazione di circa 25.000,00€. 

La progettazione, RUP, Direzione Lavori ed il coordinamento in materia di salute e sicurezza in fase di 
esecuzione saranno eseguiti da: 

RUP ing. Debora Furlani (Direttore SC GPT) 

Progettazione p.i. Giorgio Vuattolo e geom. Sandro Cussigh (SC GPT) 

Direzione Lavori p.i. Giorgio Vuattolo (SC GPT) 

Coordinamento in materia di salute e sicurezza in fase di esecuzione p.i. Ennio Tonel (SS SPPGA) 

Il progetto definitivo/esecutivo è stato svolto dal personale interno per poter dar corso con la massima 
urgenza all’attuazione degli interventi e viene conservato presso la struttura proponente (SC Gestione 
Patrimonio e Tecnologie); il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
A Opere di appalto (A corpo e misura)   
A.1 Impianti elettrici  €                 183.000,00  
A.2 Opere Edili  €                               -    
  TOTALE A (A.1+A.2)  €                 183.000,00  

 
di cui oneri della sicurezza  €                    3.000,00  

B Somme a disposizione dell'amministrazione   
B.1 Imprevisti  €                     1.839,26  
B.2 Spese tecniche  €                     4.900,74  
B.3 I.V.A. (su A) 22%  €                   40.260,00  
  TOTALE B (B.1+…B.5)  €                   47.000,00  

   Totale A+B   €                 230.000,00  
 

La ditta SIRAM SpA è già titolare del contratto di multiservizio tecnologico degli impianti dell’ex ASS 2, 
nell’ambito del quale può essere , in base alla gara svolta per lavori e servizi,  incaricata di lavori 
straordinari fino ad un importo/anno di € 200.000,00, trattandosi di contratto pluriennale, la somma può 
anche essere superata, andando in tal modo a ridurre la quota degli anni successivi. 

SIRAM inoltre sarà comunque incaricata della manutenzione degli impianti anche dell’Ospedale di 
Palmanova essendo aggiudicataria di una gara CONSIP (MIES2) relativa ai multiservizi tecnologici, sulla 
quale attualmente pende un ricorso, a cui quest’Azienda aderirà non appena la relativa Convenzione sarà 
attivata e per la quale sta già approntando i necessari atti preparatori. 

L’affidamento dei lavori, data l’estrema urgenza della loro esecuzione, può essere effettuato con 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c), del D.Lgs. 
n. 50/2016 correlandolo al contratto attivo con SIRAM;  

Pertanto si chiede di dare urgente attuazione agli interventi programmati e finanziati di modo di diminuire 
il grado di rischio a carico della struttura, incaricando, ex art. 63, comma 2 lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, 
la ditta SIRAM SpA dell’esecuzione dei lavori necessari. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

 



4 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 

la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
- che il titolare del Centro di Risorsa ha attestato l’effettiva disponibilità ai fini della copertura della 

spesa prevista nel budget per l’anno in corso; 
- che il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Settore Economico Finanziario ha 

verificato la corretta imputazione contabile al Piano dei conti del Bilancio di previsione; 
RITENUTO, pertanto,  di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Direttore Amministrativo, dal 
Direttore Sanitario f.f. e dal Coordinatore Sociosanitario; 

 

 

DECRETA 

 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1. di approvare il progetto, redatto dal gruppo di progettazione interna,  per la messa in sicurezza urgente dei 
gruppi elettrogeni delle cabine elettriche MT/BT ''Ovest'' ed ''Est'' e del quadro di media tensione della 
cabina di ricezione di energia elettrica dell'ospedale di Palmanova, facente parte del presente atto e 
conservato presso la struttura proponente; per un quadro economico pari a complessivi 230.000€ come 
indicato in premessa; 

2. di incaricare la ditta SIRAM SpA di Milano dei lavori di modifica dei gruppi elettrogeni delle 
cabile elettriche MT/BT “Ovest” ed “Est” e del quadro di media tensione della cabina di ricezione 
di energia elettrica dell’ospedale di Palmanova, in precedenza meglio descritti; 

3. di incaricare della progettazione, RUP, Direzione Lavori ed il coordinamento in materia di salute e 
sicurezza in fase di esecuzione le seguenti risorse interne: 

RUP ing. Debora Furlani (Direttore SC GPT) 

Progettazione p.i. Giorgio Vuattolo e geom. Sandro Cussigh (SC GPT) 

Direzione Lavori p.i. Giorgio Vuattolo (SC GPT) 

Coordinamento in materia di salute e sicurezza in fase di esecuzione p.i. Ennio Tonel (SS SPPGA) 

 

 

 



5 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

4. di approvare il seguente quadro economico dell’intervento: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
A Opere di appalto (A corpo e misura)   
A.1 Impianti elettrici  €                 183.000,00  
A.2 Opere Edili  €                               -    
  TOTALE A (A.1+A.2)  €                 183.000,00  

 
di cui oneri della sicurezza  €                    3.000,00  

B Somme a disposizione dell'amministrazione   
B.1 Imprevisti  €                     1.839,26  
B.2 Spese tecniche  €                     4.900,74  
B.3 I.V.A. (su A) 22%  €                   40.260,00  
  TOTALE B (B.1+…B.5)  €                   47.000,00  

   Totale A+B   €                 230.000,00  

5. di imputare la spesa prevista di € 230.000,00 IVA ed imprevisti compresi sul conto 20.200.200 
“fabbricati strumentali (indisponibili)” del Bilancio 2017. 

CUP_a F61E17000010002 CIG 6965256714 (€ 200.000,00) 
CUP_b J64H09000040002 CIG ZF31D37DC8 (€ 30.000,00) 

 
6. di inviare copia del progetto alla Regione per acquisire il necessario parere da parte del NVISS. 

7. di dar corso ai lavori con la massima urgenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Coordinatore Sociosanitario  
Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott. Antonio Poggiana Dott. Sergio Paulon 

 
 
  
 

 
 
 

Direttore Generale  
Dott. Giovanni Pilati 



 Atto n. 49 del 08/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNI PILATI
CODICE FISCALE: PLTGNN54C18A944N
DATA FIRMA: 08/02/2017 13:36:39
IMPRONTA: 38FD5D6EBC47DFEB873CDBCF1A30470D1742B1F1D8DB0A60556F4DC32CEA0074
          1742B1F1D8DB0A60556F4DC32CEA0074D6715955FF2D7C66DA3F442FCD562B51
          D6715955FF2D7C66DA3F442FCD562B5165B189C6A021D6F92EE733C5C306349E
          65B189C6A021D6F92EE733C5C306349EFBBBB3FE9BC1485FEF3624261470FAD6

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 08/02/2017 13:39:56
IMPRONTA: 1DF0E268C75A8FDBCCA9A0D59A2ADACABD8857EB2AFDF278099555B59C05A84E
          BD8857EB2AFDF278099555B59C05A84E5EDBBFD37DBB94214FBED9D85E37E508
          5EDBBFD37DBB94214FBED9D85E37E5089DA533F5A6BEB9EB9FB0CA450F6B0069
          9DA533F5A6BEB9EB9FB0CA450F6B006904EEBA5711B197AEC9996315FA028E7B

NOME: GIANNI LIDIANO CAVALLINI
CODICE FISCALE: CVLGNL52L15B160E
DATA FIRMA: 08/02/2017 13:44:03
IMPRONTA: 8B48F849E012EF034B84EB129FD1860D74563281F44150D17D104D1C02E390D2
          74563281F44150D17D104D1C02E390D23D9A4D4C36412DE9A0BE6025A474356B
          3D9A4D4C36412DE9A0BE6025A474356B1D1161F6039AC23ED4C63C63EEBEC960
          1D1161F6039AC23ED4C63C63EEBEC9608E5233466D7E40F429744FA97E74D4D4

NOME: SERGIO PAULON
CODICE FISCALE: PLNSRG51T05I904P
DATA FIRMA: 08/02/2017 13:48:07
IMPRONTA: 8EEA74CA0D945FC4EA33F974352A1821859AE5E77A2185E9F384BD9B567D79B7
          859AE5E77A2185E9F384BD9B567D79B7E619036D18B21F98FCB1357613279252
          E619036D18B21F98FCB13576132792525FD877DB7CBE3F85644896AC03305424
          5FD877DB7CBE3F85644896AC033054249CD69E493555BDE4BF6280BD44EFEF89


